(93) « Item quod a consulibus Tolose appelletur ad vicarium domini comitis, et quod iudex curie vicarii cognoscat de omnibus illis appellationibus autoritate vicarii. Item quod a sententiis domini vicarii appelletur ad senescallum, et quod iudex qui continue est cum senescallo Tolose, cognoscat de illis appellationibus, autoritate senescalli. Item quod a sententiis latis a singulis iudicibus, qui habent speciales iudicaturas, appelletur ad senescallum in cuius senescallia sunt constituti, et de illis appellationibus cognoscat iudex senescalli. Item quod a iudicibus senescalli, nomine domini comitis constituti, appelletur ad senescallum, nisi cum consilio suo lata fuerit sententia, et quod senescallus tunc committat causam appellationis bonis personis non suspectis. Item quod a sententiis latis per senescallum, tam in principibus causis quam in causis appellationum, vel per iudices quibus ipsius senescalli causas commiserint, ad dominum comitem appelletur. »

(94) 一二九五年九月八日の執政官府決議によって作成された、通称「トゥールーズ市政庁の白書 Liber Albus domus

communis Tholose」と呼ばれるトゥールーズ執政官府の公式登録簿（AA3:トゥールーズ市立古文書館所蔵）には、ルイ九世の司法改革王令のみが収録され、上訴制を定めた当該伯令は収録されていない点からも、自治特権と対立する上訴制への抵抗が、執政官府の側で意識的かつ継続的に行なわれていたことが窺える。

(95) Mundy ①, p.253 et p.258.

(96) « De iudicibus, quod non instituuntur per senescallum, sed per dominum comitem vel per aliquem nomine ipsius. »

(97) « Item quod iudex appellacionis, quantum poterit et sibi videbitur expedire, sine manifesta juris offensa, abbreviet causam appellacionis, et quod ad requisitionem appellati citet appellantem vel contumaciter absentem ad prosecutionem appellacionis, sicut ei iuxta quantitatem cause videbitur faciendum. Item quod appellacione pendente nihil innovetur, et si fuerit innovatum, incontinenti per iudicem appellacionis ad statum pristinum reducat. »

(98) Mundy ①, p.312, n.58.

(99) 一二五五年二月二日以前の「トゥールーズ執政官府に対する伯の覚書」では、執政官府の裁判所では職務宣誓した裁判官が、禁令に反して「靴屋や毛皮職人」あるいは「一般人や無学の人」であったと批判されている：「[……]et iudicis sive etiam contra eorum inhibitionem expressam constituunt sive eligunt sibi iudices, scilicet quemdam pelliparium, sutorem aut quamlibet vilem personam et imperitam de villa Tolose …」(HGL, t.VIII, c.1376.) マンデイが指摘するように、伯の裁判権が、伯と臣民との間の封建契約関係を象徴する部分的なものであるのに対し、市民の同輩たる執政官府の裁判権は、選挙制を根拠とする「市民＝都市」の象徴として包括的なものである (Mundy ②, p.144.) とするならば、このような裁判における素人主義は、トゥールーズにおける同輩裁判制を強く示唆するものとなる (前掲註(87)参照)。

(100) 前掲註(93)参照。

(101) « De appellationibus, que ad curiam domini comitis deferrentur, fiat commissio in illa terra in qua lata est sententia. » 概して、様々な事案の処理に当たるべく当地に派遣された、伯の顧問官 (巡察使) がこの任に当たったが、その任務は各事案一回限りの特別のものであったとされる (Boutaric ②, p.526; Boutaric ①, p.379.)。

- (102) « Item quod in partibus Tholosanis constituerentur aliqua bona persona, que audiret et finedebito terminaret omnes causas appellationum interpositarum ad dominum comitem, quia pretextu dictarum appellationum jura domini comitis et litigancium retardantur. » (*HGL*, t.VIII, c.1652, §12.)
- (103) « Statutum domini comitis, ne aliquis adeat ipsum pro justicia obtinenda, nisi in defectum justice vel pro appellacione. [...] Sed ipsi, quod graviter ferimus, provisionis hujusmodi fructum minus provide abnuentes, nos pro justicia assiduis adiccionibus, obmissis locorum ordinariis, interpellant, quamquam defectum justice non inveniant apud ipsos, non absque illorum contemptu, nostra molestia et ipsorum dispendio manifesto. Viam itaque hujusmodi obstructentes et quieti nostre et honori ordinariorum predictorum consulentes et predicta dispendia evitantes, provide duximus statuendum, ut nullus... » (A. Molinier, *op. cit.*, pp.653-654.)
- (104) Boutaric ①, p.377; Boutaric ②, t.2, p.117.
- (105) Mundy ①, p.260.
- (106) « Illud etiam quod ex usu longevo defendis similiter duximus reprobandum, videlicet quod super querimoniis ad vicarium Tholosanum perlatis alter ex litigatoribus ejus possit jurisdictionem eludere, dum tamen paratum se dicat coram communibus litigare iudicibus, quorum unum ipse protinus nominabat, vitem forte vel adjectam personam, et alter alium, et sic coram dicto vicario postea minime comparebunt. » (A. Molinier, *op. cit.*, p.606.) : このよびに、伯は多忙を極める伯の代官の裁判所に係属する訴訟を減らすため、執政官府の裁判所がこれを分担するよう指示を出しているが、マンデイによれば、この種の君主の権利（裁判権）の一時停止命令は、他の都市には見られない稀有なものであると思われる。(Mundy ②, p.311, n.55.)
- (107) A. Fliche, *L'état toulousain*, in F. Lot et R. Fawtier dir., *Histoire des institutions françaises au Moyen Âge*, t.I, Paris, PUF, 1957, p.97.
- (108) この点（特に、代官裁判所と執政官府裁判所の上席権・裁判先取権をめぐる抗争）については、稿を改めて論ずるべきである。
- (109) *HGL*, t.VIII, cc.1384-1389.

- (㉑) « Sicut bone consuetudines in singulis regionibus sunt servande, sic male adinvente penitus abolende, ad quas in defensionem longinqui temporis nec sufficit usus nec proficit, qui quanto prolixior, tanto pernitiosior eliminandus est potius quam fovendus. Nos sane, qui nostrorum jura fidelium sic firma volumus observari, ut nostra minime negligere videatur, vos dudum et sepius per sollempnes nuncios nostros monuimus ut ea, que in nostram et nostrorum subditorum injuriam aub colore consuetudinis in usum, vel predecessoris nostri temporibus redegistis, salubriori dimitteretis consilio, quod tamen hactenus facere nolulistis, licet articuli sigillatim per eosdem nuncios vobis expressi fuerint, quos homines tanti consilii, quanti vos esse credimus, nec decebat defendere nec tenere. Verum tam evidens nostri domini prejudicium in divinam cedens injuriam et enormem nostrorum fidelium lesionem, ulterius sustinere cum bona conscientia non valentes, longa satis deliberatione prehabita et multorum communitatio consilio sapientium et virorum Deum timentium, ea que per vos corrigere nolulistis, auctoritate nostra duximus ad statum debitum reducenda. » (*ibid.*, cc.1384–1385.)
- (㉒) *Ibid.*, cc.1553–1560.
- (㉓) « Item quod consules Tholose de usu antiquo et consuetudine Tholose audiebant et diffiniebant omnes causas criminum et injuriarum civium Tholose. »
- (㉔) « Item dicunt et asserunt dicti capitularii seu consules de consilio dictorum consiliatorum, quod si de consuetudine dubitetur inter cives vel inter cives et forenses super contractibus, in dicta urbe seu suburbio inhitis in causis vel negociis, quod stetur dicto consulum predictorum et quod super dicta consuetudine et usu dicti consules, qui pro tempore fuerint, cum juraverunt in ingressu sue administrationis dicti consules, requirantur et quod suum prestitum juramentum in ingressu super dictis consuetudinibus sufficiat. »
- (㉕) « Item responsio super articulo de audientia criminum, quod si consules audiebant querimonias criminum et diffiebant, hoc erat de patientia domini comitis. Et quia cogniciones et definitiones eorum quandoque finem debitum non habebant, fuit ordinatum per dominum comitem, ut conquerentes super criminibus juxta electionem conquerentium tam a vicario quam a consulibus audirentur, ad hoc ut contra malefactores plenius justitia